股票简称：曙光股份    证券代码：600303   编号：临 2021-053

辽宁曙光汽车集团股份有限公司

关于补充确认关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及

连带责任。

一、关联交易概述

   （一）关联交易审议情况

辽宁曙光汽车集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021 年 9月 24日召

开第九届董事会第三十六次会议，审议通过《关于补充确认关联交易的议案》，河南

优客优美汽车销售有限公司（以下简称“河南优客优美”）、河北优客优美汽车贸易

有限公司（以下简称“河北优客优美”）、北京优客优美汽车贸易有限公司（以下简

称“北京优客优美”）与公司 100%控股子公司丹东黄海汽车销售有限公司（以下简称

“丹东黄销”）之间发生的关联交易事项补充履行审议程序。关联董事张宏亮先生、

徐海东先生和于永达先生回避表决。

上述关联交易事项在董事会审批权限范围内，无需提交公司股东大会审议批准，

公司独立董事就关联交易事项进行事前认可并发表独立意见。本次关联交易不构成

《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，无需经过有关部门批准。

（二）补充确认关联交易情况

公司在对相关交易进行自查时，发现河南优客优美、河北优客优美、北京优客优

美由于业务运营需要，于 2017年 9月开始为丹东黄销提供车辆经销业务。自 2018年

9月 27 日起，公司控股股东变更为华泰汽车集团有限公司；公司实际控制人变更为张

秀根先生。

公司实际控制人张秀根先生的亲属于 2017年 11月 16日至 2018 年 9月 12日就

任河南优客优美执行董事兼总经理；于 2018 年 11月 29日至 2021年 5月 10日就任

河北优客优美经理,执行董事。公司实际控制人张秀根先生的亲属于 2017年 7月 5日

至今就任北京优客优美经理，执行董事。

根据《上海证券交易所股票上市规则》第 10.1.3 条第三款“具有下列情形之一

的法人或者其他组织，为上市公司的关联法人：由本规则第 10.1.5 条所列上市公司

的关联自然人直接或者间接控制的，或者担任董事、高级管理人员的，除上市公司及

其控股子公司以外的法人或者其他组织”、第 10.1.5 条第二款、第四款“具有下列

情形之一的自然人，为上市公司的关联自然人：上市公司董事、监事及高级管理人员；

本条第（一） 项、第（二）项所述人士的关系密切的家庭成员，包括配偶、父母及

配偶的父母、 兄弟姐妹及其配偶、年满十八周岁的子女及其配偶、配偶的兄弟姐妹

和子女配偶的父母”，中国证监会、本所或者上市公司根据实质重于形式原则认定的

其他与上市公司有特殊关系，可能导致上市公司利益对其倾斜的自然人。

综上，自 2018 年 9 月 27日起，河南优客优美、河北优客优美、北京优客优美

与丹东黄销之间发生的交易构成关联交易。由于公司未能及时确认上述关联关系，导

致未及时履行关联交易的审批程序及信息披露义务，现提交公司董事会予以补充确认。

上述关联交易具体内容如下：

序号 交易对方 交易内容 2020 年度 2019 年度

2018 年 9 月 27 日

至 2018 年 12 月 31

日

2018 年 9 月 27

日至 2021 年 4

月 30 日

1 河南优客优美汽车

销售有限公司

销售皮卡 -689.16

（备注 1）

163.34 546.97 21.15

2 北京优客优美汽车

贸易有限公司

销售皮卡 0 0.89 5.88 6.77

3 河北优客优美汽车

贸易有限公司

销售皮卡 0 21.82 22.32 44.14

4 易派客电子商务有

限公司（备注 2）

销售皮卡 0 0 4,664.60 4,664.60

合计 0 -689.16 186.05 5,239.77 4,736.66

备注：

1、此项为丹东黄销向河南优客优美支付的销售返利；

2、与易派客电子商务有限公司发生的皮卡销售业务实质是向河南优客优美汽车

销售有限公司销售皮卡汽车，根据实质重于形式原则，实质是与河南优客优美汽车销

售有限公司发生的销售行为。

二、关联方基本情况

（一）河南优客优美有限公司

1、企业名称：河南优客优美有限公司

2、成立日期：2015年 10月 16日

3、注册资本： 3000万元人民币

4、企业类型：有限责任公司

5、注册地址： 河南省郑州市金水区国基路 60号国家知识产权创意产业试点园

区 B座楼 3层 03-170 号

6、法定代表人：贺有明

7、经营范围： 销售：汽车、二手车、汽车配件、汽车装饰用品、日用品、五金

交电；计算机软件及辅助设备；机动车维修；保险兼业代理；展览展示服务；组织艺

术交流活动；汽车租赁；房屋租赁；充电桩安装。

8、股权结构：北京优客优美汽车贸易有限公司持股 100%

9、与公司的关联关系：公司实际控制人张秀根先生的亲属于 2017 年 11月 16

日至 2018 年 9月 12 日就任河南优客优美执行董事兼总经理

    （二）河北优客优美汽车贸易有限公司

1、企业名称：河北优客优美汽车贸易有限公司

2、成立日期：2017年 6月 23日

3、注册资本：5000万元人民币

4、企业类型：有限责任公司

5、注册地址：赞皇县经济开发区 1号路 10号

6、法定代表人：贺有明

7、经营范围：销售汽车、汽车配件、汽车装饰、日用品、五金交电、计算机软

件及辅助设备；承办展览展示活动、组织文艺技术交流活动；代理进出口、技术进出

口；汽车租赁、房屋租赁。（法律、法规及国务院决定禁止或限制的进出口项目和技

术除外；依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

8、股权结构：德商实业（天津）集团有限公司持股 100%

9、与公司的关联关系：公司实际控制人张秀根先生的亲属于 2018 年 11月 29日

至 2021 年 5月 10日就任河北优客优美经理,执行董事

    （三）北京优客优美汽车贸易有限公司

1、企业名称：北京优客优美汽车贸易有限公司

2、成立日期：2010年 3月 24 日

3、注册资本： 1000万元人民币

4、企业类型：其他有限责任公司

5、注册地址：北京市朝阳区阜通东大街 1号院 3号楼 10层 1 单元 111107

6、法定代表人：张旭东

7、经营范围：销售汽车、汽车配件、日用品、五金交电（不从事实体店铺经营、

不含电动自行车）、计算机、软件及辅助设备；汽车装饰；承办展览展示活动；组织

文化艺术交流活动（不含演出）；代理进出口、技术进出口。（企业依法自主选择经

营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展

经营活动；不得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

8、股权结构： 北京熠彩照明科技有限公司持股 51%；张旭东持股 29%；祁霁持

股 20%

9、与公司的关联关系：公司实际控制人张秀根先生的亲属于 2017年 7月 5日至

今就任北京优客优美经理，执行董事

三、关联交易的定价政策及定价依据

上述交易双方本着平等互利的原则，根据市场行情协商确定收费标准，交易定价

公允，不存在利用关联交易损害公司利益的行为，也不存在利用关联交易向关联方输

送利益的情形。

四、交易目的和对公司的影响

上述关联交易系公司全资子公司丹东黄销开展业务的日常商业行为，交易价格遵

循客观、公平的原则并依据市场价格确定，上述关联交易不会对公司产生不利影响，

不存在损害公司和股东利益的情形。

五、当年年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易的总金额

除上述关联交易外，2018年 9月 27日至本公告披露日，公司与关联人河南优客

优美、河北优客优美、北京优客优美未发生其他关联交易。

六、独立董事事前认可及独立意见

1、事前认可意见

公司已将第九届董事会第三十六次会议拟审议的《关于补充确认关联交易的议案》

事先与我们进行沟通，在认真听取有关人员的汇报并审阅相关材料后，我们同意将上

述事项提交公司董事会审议，在审议相关事项时，关联董事张宏亮先生、徐海东先生

和于永达先生应回避表决。

2、独立意见

本次补充审议的日常关联交易事项符合子公司丹东黄销实际经营需求，交易定价

公允，关联交易不会影响公司运营的独立性，不存在损害公司及股东利益的行为，也

不存在利用关联交易向关联方输送利益的情形。董事在审议上述关联交易事项时，关

联董事回避表决，审议及决策程序合法有效。同意公司本次补充确定关联交易事项。

七、备查文件

1、第九届董事会第三十六次会议决议；

2、独立董事关于第九届董事会第三十六次会议相关事项的事前认可和独立意见。

特此公告。

辽宁曙光汽车集团股份有限公司

2021 年 9月 27 日